
 

   

JPP „KURK LIETUVAI“ 
 
 
 

BALSAVIMO INTERNETU ĮGYVENDINIMAS IR 
ELEKTRONINĖS APYLINKĖS  
 

Geriausios užsienio praktikos ir taikymo Lietuvoje galimybės 

Simonas Valadkevičius 
 
2015 m. rugpjūčio mėn. 

Jaunųjų profesionalų programa (JPP) „Kurk Lietuvai“ – pirmoji ir kol 

kas vienintelė profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 

pritaikymo programa Lietuvoje, kuri suteikia galimybę jauniems 

profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie modernios 

Lietuvos ateities kūrimo. 



 

1 

Įžanga 

Balsavimo aktyvumo mažėjimas yra tapęs bendra tendencija išsivysčiusiose Vakarų šalyse jau 

ne pirmą dešimtmetį (pavyzdžiui, JAV1 ar Kanadoje2). Lietuva - ne išimtis. Balsavimo aktyvumas 

nuo Nepriklausomybės pradžios rodė mažėjančias tendencijas3 bei supanašėjo su kitomis 

Europos valstybėmis. Šiuo metu vidutiniškai vos daugiau nei 50% rinkimų teisę turinčių Lietuvos 

piliečių dalyvauja rinkimuose. Taip pat, dalyvavimo rinkimuose atžvilgiu ypač problemiški yra 

balsų pirkėjai ir kiti rinkimų pažeidėjai, kurie mažina visuomenės pasitikėjimą rinkimų rezultatais 

bei išaiškėjus pažeidimams - lemia rinkimų rezultatų anuliavimą ir pakartotinių rinkimų 

organizavimą. 

Elektroninės demokratijos plėtra rinkimuose Lietuvoje gali būti sėkminga įgyvendinus kelias 

sąlygas: išbandyta balsavimo internetu sistema ir su ją tvarkančios bei valdančios institucijos ne 

rinkimų metu, rinkimų įstatymuose numatyti visi reikalavimai atitinkantys ankstesnius JPP "Kurk 

Lietuvai" siūlymus, išbandytas ir pritaikytas elektroninių balsavimo terminalų naudojimas 

išankstinio balsavimo metu rinkimuose. 

Šioje apžvalgoje yra apžvelgiama rinkimų situacija Lietuvoje, tuomet pristatomi balsavimo 

internetu sistemos išbandymo būdai; įvertinami šiuo metu teikiami įstatymo projektai, 

įteisinantys balsavimo internetu bandymus, ir apžvelgiami galimi papildymai elektroninių 

balsavimo terminalų pritaikymui išankstinio balsavimo metu. 

Rinkimai Lietuvoje 
Lietuvoje turime keturių tipų rinkimus: į Prezidento postą, Europos Parlamentą, Seimą ir 

Savivaldybių tarybas (bei merus). Analogiškos rinkimams procedūros numatytos ir balsuojant 

referendumuose. Nuo Nepriklausomybės atgavimo Lietuvoje įvyko 20 rinkimų4 ir 12 

referendumų5, taigi vidutiniškai po ~1,3 visuotinių balsavimų per metus. 

Atsižvelgiant į tai, kad balsavimas yra vienas kertinių demokratijos gyvavimo sąlygų, balsavimo 

prieinamumas, sudarant visiems piliečiams lygią ir lengvai įgyvendinamą galimybę nubalsuoti 

rinkimuose, bei pasitikėjimas rinkimų rezultatais yra vieni iš pagrindinių valstybės įsipareigojimų 

visuomenei.  

Kita vertus, tai įgyvendinti nėra taip paprasta, kaip gali pasirodyti iš pirmo žvilgsnio. 

Visuomenėje egzistuoja įvairios žmonių grupės su skirtingais poreikiais, ir balsavimo būdai 

privalo prie to prisitaikyti. Štai jūroje esantys piliečiai turi galimybę balsuoti iš laivų, o siekiant 

sudaryti galimybę nubalsuoti vyresnio amžiaus ir neįgaliems žmonėms, rinkimų biuletenius 

pristato į namus.6 Socialiniai pokyčiai taip pat lemia pokyčius rinkimų sistemose: štai kritus 

rinkimų aktyvumui pastaraisiais dešimtmečiais, išaugo išankstinio balsavimo paštu svarba, nes 

šis daliai rinkėjų yra patogesnis, nei balsavimas apylinkėse.  

                                                
1 http://www.washingtonpost.com/blogs/post-politics/wp/2014/11/10/voter-turnout-in-2014-was-the-lowest-since-wwii/ 
2 http://www.theglobeandmail.com/news/politics/the-alarming-decline-in-voter-turnout/article4247507/  
3 http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?CountryCode=LT  
4 http://www.vrk.lt/pagal-data  
5 http://www.vrk.lt/ankstesni  
6 http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=478866  

http://www.washingtonpost.com/blogs/post-politics/wp/2014/11/10/voter-turnout-in-2014-was-the-lowest-since-wwii/
http://www.washingtonpost.com/blogs/post-politics/wp/2014/11/10/voter-turnout-in-2014-was-the-lowest-since-wwii/
http://www.theglobeandmail.com/news/politics/the-alarming-decline-in-voter-turnout/article4247507/
http://www.idea.int/vt/countryview.cfm?CountryCode=LT
http://www.vrk.lt/pagal-data
http://www.vrk.lt/ankstesni
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=478866


 

2 

Kiekvienas šių balsavimo būdų turi savų privalumų ir trūkumų, taip pat ir iššūkių, kuriems būtina 

ieškoti sprendimų. Todėl daugelis demokratinių valstybių nuolat eksperimentuoja, tobulina juos 

bei išbando naujus balsavimo būdus. Taigi nors bazinis rinkimų principas lieka tas pats, vis 

iškyla naujos, inovatyvios dalyvavimo rinkimuose formos. 

Viena iš opiausių problemų su kuriomis susiduriama rinkimų metu Lietuvoje yra rinkimų 

pažeidimai ir jų lemiami pakartotiniai rinkimai, į kuriuos susirenka rinkėjų mažuma (apie 30%). 

Per pastaruosius 2015 metų Savivaldybių tarybų ir tiesioginius merų rinkimus trijose Lietuvos 

savivaldybėse (Trakų, Širvintų ir Šilutės) dėl priežasčių, susijusių su rinkimų pažeidimais, 

rinkimai buvo atšaukti ir suorganizuoti pakartotiniai rinkimai. Išskirti iš trijų galima Trakų 

savivaldybę, kurioje rinkimams nepasibaigus buvo pažeisti vokai su rinkėjų balsais ir rinkėjų 

kortelėmis. Pats popierinis išankstinio balsavimo principas leido rinkimų pažeidėjams ne tik 

nepastebėtiems pažeisti vokus, bet ir galimai atskleisti kiekvieno balsavusio rinkėjo pasirinktą 

balsą.  

 

Taipogi, VšĮ "Baltosios pirštinės", Nevyriausybinės organizacijos vykdančios rinkimų stebėjimą, 

duomenimis, net pusė visų rinkimų pažeidimų rinkimų dienomis įvyksta būtent išankstinio 

balsavimo metu, nors juose dalyvauja iki 10% asmenų. Organizacijos duomenimis, buvo 

užfiksuota net 263 pažeidimai iš 479 būtent balsuojant iš anksto arba namuose. Šiuo metu, 

Lietuvoje yra populiari "karuselės" balsų papirkinėjimo schema, kai rinkėjų yra prašoma įmesti 

jau pažymėtą biuletenį į balsadėžę, o balsų pirkėjui atnešti nepažymėtą biuletenį už atlygį. 

Nepažymėtas biuletenis yra pažymimas ir perduodamas kitam rinkėjui. 

Balsavimas internetu 

Viena iš inovatyvių balsavimo formų – balsavimas internetu. Balsavimas internetu yra vienas iš 

elektroninio balsavimo tipų, t.y. balsavimo, kurio metu balsai yra perduodami ir/arba 

skaičiuojami kompiuterinių sistemų. Balsavimo internetu metu rinkėjai perduoda savo balsus 

internetu, naudodami savo asmeninius įrenginius.  

Ligi šio laiko teisiškai įpareigojančiuose rinkimuose internetu turėjo galimybę nubalsuoti 7 mln. 

gyventojų Estijoje, Kanadoje, Šveicarijoje, Norvegijoje, Australijoje ir Prancūzijoje7, taip pat 

internetu balsuoja JAV kariškiai iš 32 valstijų. Beje, pasirengimo darbus arba pilotinius projektus 

įgyvendina net 48 valstybės (2011 m. duomenimis8). Tarp jų, šiuo metu yra ir Lietuva. 

Balsavimas internetu susiduria su dviem unikaliais ir sudėtingais iššūkiais:  

Pirma, rinkimų rezultatai dažnai iš esmės lemia valstybės gyvenimą keleriems metams į priekį, 

taigi tai yra itin didelės reikšmės įvykis. Dėl šios priežasties visada egzistuoja stiprūs interesai šį 

procesą iškreipti atskirų interesų grupių naudai. Todėl bandant rinkimų naujoves, būtina 

užtikrinti išsamias ir patikimas apsaugos priemones, apsaugančias rinkimus nuo galimo 

piktnaudžiavimo ir iškreipimo. 

                                                
7 http://www.delfi.lt/news/ringas/lit/s-valadkevicius-7-milijonai-internetiniu-biuleteniu.d?id=66616774  
8 http://www.e-voting.cc/en/it-elections/world-map/  

http://www.delfi.lt/news/ringas/lit/s-valadkevicius-7-milijonai-internetiniu-biuleteniu.d?id=66616774
http://www.e-voting.cc/en/it-elections/world-map/


 

3 

Antrasis iššūkis rinkimų inovacijoms yra nepasitikėjimas. Pagrindinė demokratinių rinkimų misija 

– užtikrinti visuomenės pasitikėjimą, jog valdžia iš tikrųjų atstovauja tautą. Būtent pasitikėjimas, 

kad valdžios rinkimai vyko sąžiningai, sukuria demokratinės valdžios teisėtumą9. Tačiau 

naujovės rinkimų srityje, dažnai yra priimamos atsargiai: reikalaujama skaidrumo ir paaiškinimų, 

o vyraujant nežinomybei, lengva sukelti nepasitikėjimą.  

Praeitoje 2014 metų rugsėjo - gruodžio mėn. JPP "Kurk Lietuvai" pateiktoje analizėje buvo 

aptartos balsavimo internetu nešamos naudos, pagrindinės rizikos, atsakytas klausimas kaip 

nuspręsti ar sistema bus "saugi" ir pateikti galimi sprendimai minėtoms rizikoms suvaldyti. Šioje 

analizėje yra pateikiamas siūlymas išbandyti balsavimo internetu sistemą prieš ją naudojant 

rinkimų metu. JPP "Kurk Lietuvai" rotacijos metu buvo pasiūlytas Balsavimo internetu sistemos 

sukūrimo ir įgyvendinimo įstatymas, kuris atspindi visus pateiktus siūlymus ir yra pagrindas 

balsavimo internetu sistemos bandymams. 

Balsavimas internetu Lietuvoje 

Balsavimo internetu Lietuvoje istorija prasidėjo 2006 m., kai Seimas priėmė balsavimo internetu 

koncepciją. 2009, 2010 ir 2011 m. Seimas balsavo dėl šį balsavimo būdą įteisinančių įstatymo 

projektų ir visus juos atmetė.  

2014 m. lapkričio mėn. 6 d. prasidėjo naujas etapas, kai Seimas pateikimo stadijoje pritarė10 (už 

- 50, prieš - 13, susilaikė - 31) įstatymo projektams XIIP-1835, 1836, 1837, 1838, 1839 ir atidėjo 

tolimesnį projekto svarstymą į pavasario sesiją. Šie įstatymo projektai, įteisinantys balsavimą 

internetu, buvo parengti Seimo narių J. Bernatonio ir R. Sinkevičiaus, kurie taip pat yra 

Teisingumo ir Susisiekimo ministerijų, atsakingų už balsavimo internetu klausimus, ministrai.  

 

2015 m. LR Seimo Informacinės visuomenės plėtros komitete svarstant balsavimą internetu 

įteisinančius projektus, Teisingumo ministerijos ir JPP "Kurk Lietuvai" iniciatyva, pagal JPP 

"Kurk Lietuvai" anksčiau teiktą siūlymą išbandyti sistemą prieš naudojant rinkimuose, buvo 

pasiūlyta padaryti pertrauką svarstant rinkimų įstatymų projektų pakeitimus ir buvo pristatytas 

naujas "Balsavimo internetu sistemos sukūrimo ir įgyvendinimo" įstatymo projektas.  

 

Į "Balsavimo internetu sistemos sukūrimo ir įgyvendinimo" įstatymo projektą buvo įtrauktos visos 

balsavimo internetu gerosios praktikos ir JPP "Kurk Lietuvai" anksčiau siūlytos nuostatos.  

 

Šio įstatymo pagrindinis tikslas - įteisinti balsavimo internetu sistemos bandymus prieš 

naudojant balsavimą internetu rinkimuose kaip papildomą balsavimo priemonę. Balsavimo 

internetu bandymai galės būti atliekami tiek vykdant rinkimų simuliacijas ir audituojant balsavimo 

internetu informacinės sistemos tvarkytojus, tiek pateikiant bandomąją balsavimo internetu 

sistemą visuomenei ir leidžiant ją naudoti renkant seniūnaičius, studentų tarybas ar kitas 

nevyriausybių organizacijų tarybas ar organus.  

 

                                                
9 http://en.wikipedia.org/wiki/Legitimacy_%28political%29#Forms_of_legitimate_government 
10 http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_sale.bals?p_bals_id=-19203  

http://en.wikipedia.org/wiki/Legitimacy_%28political%29#Forms_of_legitimate_government
http://www3.lrs.lt/pls/inter/w5_sale.bals?p_bals_id=-19203


 

4 

Šis įstatymo projektas jau buvo svarstomas ir priimtas LR Vyriausybėje, įstatymas bus 

svarstomas LR Seime 2015 m. rudens sesijoje.  

Numatomi parametrai 

Šiuo metu balsavimo internetu sistemos sukūrimo ir įgyvendinimo įstatyme numatyti pagrindiniai 

sistemos parametrai: 

1. Balsavimas internetu vyksta iš VRK svetainės, ir duomenys kaupiami bei 
apdorojami VRK valdomoje sistemoje. 

2. Balsavimas internetu yra išankstinis, t.y. prasideda šešios dienos prieš balsavimo 
apylinkėse pradžią, ir baigiasi tris dienas prieš tai. 

3. Balsuoti internetu rinkėjai gali pakartotinai (įskaičiuojamas paskutinis balsas), taip 
pat nubalsavę internetu gali balsuoti kitais būdais. 

4. Balsuojantys internetu rinkėjai savo tapatybę nustato elektroniniu būdu su 
galiojančių elektroniniu sertifikatu. 

5. Balsuojantys internetu gali įsitikinti savo atiduoto balso patikimumu pasinaudoję 
balso patikrinimo funkciją ir gali sužinoti ar balsas buvo pateiktas kaip norėta, 
įrašytas kaip pateiktas ir suskaičiuotas kaip įrašytas. Taip pat nepriklausomi 
auditoriai gali patikrinti ar visi balsai buvo pateikti rinkimų teisę turinčių asmenų. 

6. Balsavimo internetu sistema yra prieinama audituoti tiek informacinės sistemos 
tvarkytojui, tiek išoriniams auditoriams. Balsavimo internetu auditas aprėpia ne tik 
informacinės sistemą, bet ir jos programinės įrangos kodo pakeitimus, jų diegimo 
eigą ir tvarką. Audito išvados bus pateikiamos du kartus prieš kiekvienus 
rinkimus: pirmą kartą - 6 mėnesius prieš rinkimų pirmą dieną, o antrą - 30 dienų 
iki rinkimų pradžios. 

Elektroninės apylinkės Lietuvoje 

Pirmieji siūlymai naudoti elektroninius balsavimo terminalus Lietuvoje buvo pateikti pirmo JPP 

"Kurk Lietuvai" Elektroninės demokratijos projekto metu. 2014 m. gegužės - rugpjūčio mėn. 

atlikos analizės metu buvo pasiūlyta balsuoti elektroninio ryšio priemonėmis, naudojant 

elektroninio balsavimo terminalus ir po balsavimo rinkėjams išduodant popierinius biuletenius, 

įrodančius jų balsavimo faktą ir balso patekimą į galutinius rezultatus. Buvo siūloma įdiegti pilnai 

patikrinamą elektroninio balsavimo sistemą rinkimų apylinkėse pagal Prêt à Voter 

(www.pretavoter.com) sistemos pavyzdį. 

 

Šios JPP "Kurk Lietuvai" rotacijos metu buvo pateikti siūlymai ir užregistruoti Seimo rinkimų 

įstatymo bei Referendumo įstatymo pakeitimai, kurie siūlo įteisinti balsavimą elektroninio ryšio 

priemonėmis išankstinio balsavimo metu. Pagrindiniai elektroninio balsavimo principai yra šie:  

 

1. Balsavimas iš anksto vyksta naudojantis specialiais balsuoti pritaikytais elektroninais 

įrenginiais 

2. Elektroninis įrenginys susideda iš balsavimo terminalo, kuris surenka, apdoroja bei 

saugo pateiktus balsus ir spausdintuvo, kuris atspausdina balsavimo terminale pateiktą 

balsavimo biuletenio kopiją ir rinkėjui patvirtinus jos tikrumą įmetą ją į užanspauduotą 

balsadėžę.  



 

5 

3. Užpildyti ir rinkėjo patvirtinti biuleteniai yra užkoduojami iki kol pasibaigs rinkimai 

4. Elektroninis įrenginys, pasibaigus išankstiniam balsavimui, saugiu elektroniniu ryšiu 

išsiunčia visus elektroniniu būdu pateiktus balsus į Vyriausiosios rinkimų komisijos 

informacinę sistemą. 

 

Įdiegus šią sistemą Lietuvoje 2016 m. LR Seimo rinkimuose, bus galima išvengti balsų ir jų 

savininkų tapatybių atskleidimo rinkimų metu, nes sistema nesaugos duomenų apie rinkėją 

(balsai yra visiškai anonimiški ir slapti), elektroniniai balsavimo terminalai neleis rinkėjams 

išnešti biuletenių ir parduoti juos balsų pirkėjams ar įdėti naujų biuletenių (elektroninis balsavimo 

terminalas automatiškai įmes atspausdintus ir rinkėjo patvirtintus biuletenius į balsadėžę, o 

biuleteniai bus spausdinami ant specialaus popieriaus naudojant unikalų šabloną) ir elektroniniai 

balsavimo terminalai bus pirmas elektroninio balsavimo išbandymas Lietuvos rinkimuose, 

leisiantis gyventojams patiems išbandyti sistemos veikimo principus.  

Išvados ir pasiūlymai Lietuvai 

Apibendrinant balsavimo internetu projekto galimybes Lietuvoje, darytinos išvados11, jog: 

1) Dabartinė rinkimų sistema yra tobulintina, ir LR piliečiai gautų naudos iš balsavimo 

internetu įvedimo, jei tai būtų atlikta laikantis kokybės ir saugumo reikalavimų. 

2) Balsavimo internetu projektas yra sąlyginai rizikingas ir kompleksiškas, tačiau rizikos iš 

principo yra išsprendžiamos ir tarptautiniai tiekėjai gali pasiūlyti sprendimus, jei bus 

numatyti aiškūs ir griežti reikalavimai. Tai priklausys nuo politikų, visuomenės ir 

įgyvendinančiųjų institucijų suvokimo apie rizikas ir nusiteikimo jas išspręsti. 

3) Kol kas visapusiškas sistemos skaidrumas nėra patenkinamai paruoštas projekto 

įgyvendinimui Lietuvoje. Todėl pateikiami rekomenduojami patobulinimai balsavimo 

internetu įstatymo projektui, užtikrinantys skaidrumą: auditavimas, atviras kodas bei 

protokolas, balso patikrinamumas ir rinkimų stebėsena. 

4) Teisinis reglamentavimas tiek balsavimui internetu, tiek elektroninėms apylinkėms yra 

numatytas, tačiau abiejų sistemų veikimo principai nėra įvardinti pakankamai konkrečiai, 

kad būtų įmanoma įvertinti būsimos sistemos saugumą ir patikimumą. Išsamiam 

vertinimui reikalingi parametrai nustatomi įstatymu, VRK tvarkos aprašu ir technine 

specifikacija. Rekomenduojama, kad visi šie dokumentai būtų pateikiami vienu paketu. 

Siūlymai institucijoms: 

 JPP "Kurk Lietuvai" pirmų dviejų projektų "Elektroninis balsavimas" rezultatai ir siūlymai 

atsispindi dviejuose LR Teisingumo ministerijos pateiktuose įstatymų projektuose, kurie buvo 

pateikti projekto "Balsavimo internetu įgyvendinimas ir elektroninės apylinkės": 

1. LR Balsavimo internetu sistemos sukūrimo ir įgyvendinimo įstatymas 

                                                
11 Parengta laikantis vertinimo struktūros, pasiūlytos Goldsmith (2011), Electronic Voting & Counting Technologies: A Guide to 
Conducting Feasibility Studies, pp. 31-44. http://www.ifes.org/Content/Publications/Books/2011/Electronic-Voting-and-Counting-
Technologies-A-Guide-to-Conducting-Feasibility-Studies.aspx  

http://www.ifes.org/Content/Publications/Books/2011/Electronic-Voting-and-Counting-Technologies-A-Guide-to-Conducting-Feasibility-Studies.aspx
http://www.ifes.org/Content/Publications/Books/2011/Electronic-Voting-and-Counting-Technologies-A-Guide-to-Conducting-Feasibility-Studies.aspx


 

6 

2. Seimo rinkimų įstatymo ir Referendumo įstatymo pakeitimai 

Trumpuoju laikotrarpiu, siekiant šių įstatymų priėmimo LR Seime ir jų tęstinumo būtina: 

1. Paruošti pilną teisinį paketą, reglamentuojantį šios sistemos techninius reikalavimus, 

procedūras ir reikalavimus sistemą tvarkančioms ir valdančioms institucijoms. 

Sudarant techninius reikalavimus būtina konsultuotis su aukščiausio lygio ekspertais 

ir aktyviai dalintis patirtimi su užsienio valstybėmis, kurios jau turi balsavimo internetu 

sistemas (Estija, Kanada, Šveicarija, Australija ir kitos) bei kurios turi konkrečius 

balsavimo internetu diegimo planus (Suomija, Jungtinė Karalystė ir kitos). 

2. Formuoti viešąją nuomonę ir aktyviai dalyvauti viešosiose diskusijose susijusiose ne 

tik su elektroniu balsavimu, bet ir demokratija Lietuvoje, rinkimų pažeidimais ir kita. 

Būtina aktyviai stiprinti elektroninio balsavimo šalininkų pozicijas, rengiant ir viešinant 

teigiamus elektroninio balsavimo aspektus ir argumentus, kuriant atsvarą neigiamam 

balsavimo internetu pateikimui viešumoje. 

Papildomi siūlymai insitucijoms: 

1. Ilguoju laikotarpiu siūloma formuoti naują elektroninės demokratijos viziją, kuri 

įtrauktų kelias kaimynines valstybes, kuriant bendrus tarptautinius standartus, kuriant 

tarptautinį kompetencijų centrą, o vėliau ir dalinantis bendrais elektroninės 

demokratijos įrankiais (balsavimo internetu sistemos, elektroniniai balsavimo 

terminalai, gyventojų apklausos ir kita) 


